受文者：臺南市政府
發文日期：中華民國111年3月14日
發文字號：觀旅字第1115000350號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明五

主旨：有關貴府所報「111年度台灣好行服務升級計畫-88府城巡迴

線、99安平台江線、山博行線細部計畫」，請依說明事項辦

理，復請查照。

說明：

一、依據「110 、111年度台灣好行服務升級計畫申請須知」(以

下簡稱申請須知)第7點規定辦理，兼復貴府111年1月7日府

觀旅字第1110088485號函。

二、本計畫原則同意補助額度上限為新臺幣(下同) 816萬元整，

其分項內容說明如次：

(一)行銷推廣及旅遊設施資訊相關建置費用152萬元，佔本項

總經費比例為100%。

(二)營運虧損補貼：

１、88府城巡迴線基本額度400萬元、車輛提供行動支付驗

票功能服務獎勵額度12萬元，合計412萬元(佔本項總經

費比例為100%)。

２、99安平台江線基本額度105萬元、車輛提供行動支付驗

票功能服務獎勵額度44萬元，合計149萬元(佔本項總經

費比例為100%)。

３、山博行線基本額度95萬元、車輛提供行動支付驗票功能

服務獎勵額度8萬元，合計103萬元(佔本項總經費比例

.
....

...
....

....
...

....
....

....
...

....
....

....
...

....
....

....
...

....
....

...
....

....
....

...
....

....
....

...
..

裝

....
....

...
....

....
...

....
....

....
...

....
....

....
...

....
....

...

訂

..
....

....
...

....
....

....
...

....
....

....
...

....
....

....
...

....
....

...

線..
....

....
...

....
....

....
...

....
....

....
...

....
....

...
....

....
....

...
....

....
....

...
....

....
...

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

交通部觀光局 函

地址：106433 臺北市忠孝東路4段290號9
樓

聯絡人：蔡耀慶
聯絡電話：04-23312688 分機：131
傳真：04-23323357
電子郵件：ching@tbroc.gov.tw

為100%)。

４、依據本局111年1月10日觀旅字第1115000012號函示(諒

達)，前開獎勵額度須於本(111)年4月30日前達成台灣

好行路線車輛提供行動支付驗票功能服務，始得請領，

並於請領本年度第1期(1-5月)營運虧損補貼時，檢附申

請須知第10點規定之完工佐證資料，由公路主管機關併

同請款文件核轉本局。

三、本年度請積極達成以下目標：

(一)加強50歲以上橘世代及銀髮族客群之行銷推廣，並發行專

屬遊程商品。

(二)配合行動支付驗票機更新建置，請加強發行電子套票並提

升銷售數量，目標為整體銷售數量較去(110)年同期成長

10%以上。

(三)以固定班次提供無障礙服務之路線，本年度無障礙班次佔

比不得低於10%。

四、請貴府注意嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情發展，依衛

生福利部疾病管制署發布之訊息適時調整因應。

五、檢附110年度評鑑缺失建議改善事項一份，請貴府協同汽車

客運業者積極辦理檢討改善，改善情形將作為112、113年度

台灣好行服務升級計畫-細部計畫審查路線評選參考依據。

正本：臺南市政府
副本：逢甲大學(含附件)

第2頁 共2頁

 1

111年度「台灣好行服務升級計畫」

計畫書

台灣好行-88府城巡迴線、99安平台江線、山博行線

推動單位：臺南市政府

 2

壹、 路線與觀光資源

一、 申請計畫類型：「一般類別」及「週六、日與國定假日固定行

駛」。

二、 路線基本資料：

(一) 88府城巡迴線：以舊府城市區景點為主，採「一般類別」行駛，提供密

集班次服務，遊客可盡情悠遊探索台南熱門古蹟、街道巷弄及市集文

化。

行駛路線：8.5公里，單程30-35分鐘，2輛大巴及2輛中巴營運。

台南火車站(南站)→孔廟(臺灣文學館、臺南市美術館1館)→林百貨/鄭成

功祖廟→赤崁樓→西門友愛街口→小西門(大億麗緻)→永華站→中正海

安路口→神農街→立人國小→公園北路→臺南轉運站→成功路→台南火

車站(南站)

(二) 99安平台江線：以串接市區熱門文化古蹟與生態旅遊景點為主，採「週

六、日與國定假日固定行駛」方式提供服務。

1. 一般路線：15.3公里，單程50分鐘，10輛大巴營運。

臺南轉運站→台南火車站(南站)→延平郡王祠(府前路)→建興國中(府

前路)→林百貨/鄭成功祖廟→赤崁樓→中正商圈(台灣好行)→億載金

城→原住民文化會館→延平街→安平蚵灰窯文化館→安平古堡(安北

路)→德記洋行/安平樹屋→大員皇冠假日酒店(安北路)→觀夕平台

2. 延駛路線：46.3公里，單程98分鐘，10輛大巴營運。

臺南轉運站→台南火車站(南站)→延平郡王祠(府前路)→建興國中(府

前路)→林百貨/鄭成功祖廟→赤崁樓→中正商圈(台灣好行)→億載金

城→原住民文化會館→延平街→安平蚵灰窯文化館→安平古堡(安北

路)→德記洋行/安平樹屋→大員皇冠假日酒店(安北路)→觀夕平台→

台江國家公園管理處→四草生態文化園區(大眾廟)→四草野生動物保

護區→鹿耳門橋→聖母廟(城安路)→龍山里→台灣鹽博物館→七股鹽

山

3. 賞鳥季路線：19公里，單程40分鐘，2輛中巴營運。

 3

七股鹽山→台灣鹽博物館→海寮碼頭→海寮紅樹林驛站→六孔管理站

→黑面琵鷺生態展示館→黑面琵鷺賞鳥亭。

(三) 山博行線：串聯臺南近山地區3大博物館，享受知性山區漫遊之旅，採

「週六、日與國定假日固定行駛」方式提供服務。

行駛路線：16公里，單程30分鐘，1輛大巴及2輛中巴營運。

左鎮化石園區→臺南水道博物館→山上區公所→大內區公所→南瀛天文

園區

三、 路線特色與魅力

(一) 88府城巡迴線

1. 串聯6個國定古蹟：台南火車站、國立台灣文學館(原臺南州廳)、孔

廟、司法博物館(原臺南地方法院)、原臺南測候所、赤崁樓。

2. 串聯9個直轄市定古蹟：台南公園、321巷藝術聚落(原日軍步兵第二聯

隊官舍群)、西華堂、臺南文化創意產業園區(原台灣總督府專賣局台

南支局台南出張所)、大觀音亭/興濟宮、台灣府城隍廟、臺南市美術

館、林百貨、水仙宮。

3. 串聯6個商圈：站前商圈、成大商圈、孔廟商圈、中正商圈、海安商

圈、國華友愛商圈。

(二) 99安平台江線：

1. 串聯9個國定古蹟：台南火車站、國立台灣文學館(原臺南州廳)、孔

廟、司法博物館(原臺南地方法院)、原臺南測候所、赤崁樓、億載金

城、熱蘭遮城(安平古堡)、四草砲臺(四草生態文化園區)。

2. 串聯14個直轄市定古蹟：台南公園、321巷藝術聚落(原日軍步兵第二

聯隊官舍群)、西華堂、臺南文化創意產業園區(原台灣總督府專賣局

台南支局台南出張所)、大觀音亭/興濟宮、台灣府城隍廟、縣知事官

邸、府城東門城垣殘蹟(東門圓環)、臺南市美術館、林百貨、水仙

宮、延平街、德記洋行、原安順鹽田船溜暨專賣局臺南支局安平出張

 4

所安順鹽分室(四草野生動物保護區)。

3. 串聯7個商圈：站前商圈、成大商圈、孔廟商圈、中正商圈、海安商

圈、國華友愛商圈、安平商圈。

(三) 山博行線

1. 串聯3個近山地區博物館：南瀛天文館、水道博物館、左鎮化石園

區。

 5

貳、 經費規劃

工作項目 小計 申請補助額度
自籌

款
工作細目說明

行銷推

廣及旅

遊設施

資訊相

關建置

費用

站牌設置及資訊

調整之相關牌面

更新

350,000

1,520,000 0

站牌新設/更新路線資訊、路

線導引/轉乘指標/導覽圖維護

更新

車輛彩繪 500,000 車輛彩繪

車上加值服務 240,000

4G WiFi行動上網通訊費、上

網/充電服務維護、電子票證

服務維護

文宣印製、媒體

宣傳、促銷活動

等行銷推廣

430,000
文宣編印、媒體行銷、促銷/

參展活動/套票規劃等

合計 1,520,000 1,520,000 0

 6

參、 規劃時程與預估成果效益

一、 辦理期程規劃

期程安排
111.

01

111.

02

111.

03

111.

04

111.

05

111.

06

111.

07

111.

08

111.

09

111.

10

111.

11

111.

12

計畫核定

路線、班次調整

確認及辦理路線

核定

補助款納入預算

作業

路線營運

行銷推廣及旅遊

設施資訊相關建

置執行

二、 預估成果與效益

(一) 改善營運車輛品質，提供民眾舒適大眾運輸工具，並藉由路線稽查及營運設

施等改善增加民眾搭車意願，減少私人運具使用，進而降低社會成本之產

生。

(二) 參加各項行銷活動時，配合文宣行銷，提高臺南知名度及促進本市觀光相關

產業產值提升。